
Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E LE PROVINCE DI BELLUNO, PADOVA E TREVISO

AVVISO PUBBLICO PER L’ INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO EX ARTICOLO 10, COMMA 2, 
DEL D.L. N. 36 DEL 2022 E AI SENSI DELLA CIRCOLARE MIC – SG N. 41 DEL 12/08/2022

DECRETO DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO E DI ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI

IL SOPRINTENDENTE

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante ‘Istituzione del Ministero per i  beni e le attività  
culturali a norma della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 113 del menzionato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 

VISTE le  Linee  Guida  ANAC n.  3  ‘Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 
l’affidamento di appalti e concessioni’ del 26 ottobre 2016; 

VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante ‘Approvazione delle  
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione’; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante ‘Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le  
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente  
di valutazione della performance’;

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio";

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 recante il Regolamento di  
organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione  
del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4,  
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Circolare del Segretariato Generale n. 41 del 12 agosto 2022 di indirizzo sul conferimento degli incarichi  
di cui all'articolo 10, del D. L. 30 aprile 2022, n. 36, recante "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano  
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.79;

VISTO l'articolo 10 del D. L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con legge 29 giugno 2022, n. 79 
che al comma 2 stabilisce: "Al personale di cui al comma 1 possono essere conferiti gli incarichi di cui all'articolo 
31, comma 8,  del  codice dei  contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché, in  
presenza di  particolari  esigenze alle  quali  non è  possibile  far  fronte  con personale in  servizio e  per  il  tempo 

Palazzo Folco - Via Aquileia 7 - 35139 Padova - Tel. 0498243811 – C.F. 80010310276 – Codice IPA: O6PSE1
Sede di Venezia: Palazzo Soranzo Cappello - S. Croce 770 - 30135 Venezia - Tel. 0412728811

PEC: sabap-ve-met@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ve-met@cultura.gov.it – WEB: www.soprintendenzapdve.beniculturali.it 1/3

MIC|MIC_SABAP-VE-MET_UO1_C|09/06/2023|0019432-I| [25.07/24.6/2023]



Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E LE PROVINCE DI BELLUNO, PADOVA E TREVISO

strettamente necessario all'espletamento delle procedure di  reclutamento del  personale dipendente, l'incarico di  
responsabile unico del procedimento di cui al comma 1 del medesimo articolo 31".

TENUTO CONTO che la richiamata normativa consente alle Amministrazioni titolari di interventi previsti nel  
PNRR, nel Piano complementare al PNRR, nei programmi di utilizzo del fondo per lo sviluppo e coesione e nei  
piani di investimento finanziati con fondi nazionali o regionali, di fare fronte alle carenze in organico tra l’altro  
anche mediante il conferimento al personale, in quiescenza stabilito dall'articolo 5, comma 9, del D. L. 6 luglio  
2012, n. 95 degli incarichi di supporto di cui all'articolo 31, comma 8 del D. Lgs. 50 del 2016 (Nuovo Codice dei 
contratti pubblici) nonché, in presenza di particolari esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in  
servizio e  per il  tempo strettamente necessario all'espletamento delle  procedure di  reclutamento del  personale  
dipendente, l'incarico di responsabile unico del procedimento (RUP) di cui al comma l del medesimo articolo 31;

CONSIDERATO che la Soprintendenza rientra nelle circostanze disciplinate dall’art. 10 del D. L. n. 36 del 2022 e 
segnatamente:

a) è titolare di piani di investimento finanziati con fondi nazionali;

b) versa in oggettiva e dimostrata situazione di carenza di personale in servizio e in possesso delle necessarie  
competenze ed è impossibilitata a conferire l'incarico di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 a detto personale in conseguenza dei carichi di lavoro già assegnati;

CONSIDERATO che  la  Soprintendenza  ha  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  di  soddisfare  le  proprie 
esigenze in relazione agli incarichi di Responsabile unico del procedimento cui all’art. 31, comma 1, del D. Lgs.  
50/2016 avvalendosi  di  risorse  umane  disponibili  presso  altri  Uffici,  mediante  pubblicazione di  avvisi,  andati  
deserti;

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 16139 – I del 16/05/2023 per l’incarico di responsabile unico del procedimento 
ex articolo 10 del D. L. 36/2022 e ai sensi della Circolare del Segretariato Generale MiC n. 41/2022 e relativo a 4  
interventi già finanziati con fondi nazionali;

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice del giorno 7 giugno 2023, nominata e convocata con nota prot n. 
18742 del 06/06/203, relativo alla valutazione dei curricula secondo i criteri previsti dall’art. 7 dell’Avviso;

DECRETA

1. di approvare la seguente graduatoria di merito:

Nome e Cognome RUP
punti

ANAC
punti

TOT
punti

1 Arch. Giuseppe Rallo 70 nd 70

2 Arch. Edi Pezzetta 65 nd 65

3 Arch. Gian Piero Busolli 60 nd 60

4 Arch. Mario Aspesi 50 nd 50

nd = non dichiarata

2. di assegnare gli incarichi indicati nell’Avviso nel modo seguente:

Palazzo Folco - Via Aquileia 7 - 35139 Padova - Tel. 0498243811 – C.F. 80010310276 – Codice IPA: O6PSE1
Sede di Venezia: Palazzo Soranzo Cappello - S. Croce 770 - 30135 Venezia - Tel. 0412728811

PEC: sabap-ve-met@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ve-met@cultura.gov.it – WEB: www.soprintendenzapdve.beniculturali.it 2/3



Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E LE PROVINCE DI BELLUNO, PADOVA E TREVISO

Arch. Rallo Interventi manutentivi stagionali, messa a dimora di alberi, arbusti e erbacee nelle aiuole, rifacimento di 
alcuni prati del Giardino di Palazzo Soranzo Cappello di Venezia. Importo finanziato € 50.000,00 – CUP: 
F71E22000330001

Arch. Rallo Manutenzione ordinaria delle pertinenze del Giardino di Palazzo Soranzo Cappello di Venezia. Importo 
finanziato € 80.000,00 – CUP: F79D22001770001

Arch. Busolli Verifica del rischio sismico, riduzione della vulnerabilità delle collezioni e restauro dell’ex Macello di  
Giuseppe Jappelli ora Liceo Artistico “Pietro Selvatico” di Padova. Importo finanziato € 950.000,00 -  
CUP: F97E20000040001

Arch. Pezzetta Verifica del  rischio sismico, riduzione della  vulnerabilità e  restauro della  Cattedrale di  Santa Maria 
Assunta di Padova. Importo finanziato € 1.036.000,00 – CUP: F93G18000480001

La pur ampia esperienza dell’arch. Aspesi in materia di LL.PP. non risulta essere in ambito del Ministero della 
Cultura o di suoi  Istituti  ed articolazioni,  come richiesto dall’art.  2 dell’Avviso,  e non può essergli  attribuito 
l’incarico di RUP.

Le auto dichiarazioni sulle esperienze lavorative rese dai candidati di cui sopra e valutate utilmente dalla Com-
missione riguardano incarichi affidati da questa SAPAB e da altri istituti MiBACT; i titoli di studio sono agli atti.  
Non si procede pertanto alla verifiche delle auto dichiarazioni e si procederà alla stipula dei relativi contratti.

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale SABAP - PD 
(https://www.soprintendenzapdve.beniculturali.it/category/bandi/)

IL SOPRINTENDENTE

Vincenzo Tiné

[Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.]

Palazzo Folco - Via Aquileia 7 - 35139 Padova - Tel. 0498243811 – C.F. 80010310276 – Codice IPA: O6PSE1
Sede di Venezia: Palazzo Soranzo Cappello - S. Croce 770 - 30135 Venezia - Tel. 0412728811

PEC: sabap-ve-met@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ve-met@cultura.gov.it – WEB: www.soprintendenzapdve.beniculturali.it 3/3


		2023-06-09T10:21:44+0000
	TINE' VINCENZO




